Libri decimoni epistolarum finis:

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM EPISTOLARVM
LIBER VICESIMVS.

EPISTOLA. CXIII. Dialectice disputat per multa inconuenientia uirtutes nō
esse animalia. De morali fortitudine, iusticia, doctrinam inferens.

* Alt' petra/
fatum.

DESYDERAS tibi scribi a me quid sentiā de hac quaestioē iactata apud no-
stros. An iusticia, an fortitudo, prudentia, cateræ uirtutes animalia sint.
Hac subtilitate efficimus Lucili clarissime, ut exercere ingenium inter irri-
ta uideremur, & disputationibus nihil p futuris očiū terere. Faciā quod de-
syderas, & quid nostris uideā expona. Sed me in alia sententia profiteor.
Puto quædā esse, quæ decent p phetaſtū, palliatū. Quæ sint ergo quæ antiquos moue-
rint, dicam. Animū constat animal esse, cu ipse efficiat, ut simus animalia, & cu ab illo ani-
malia nomē hoc traxerint. Virtus aut̄ nihil aliud est qd animus, quodāmodo se habens, er-
go animal est. Deinde uirtus agit aliquid. Agi aut̄ aliquid sine impetu potest. Si impetus
habet q nulli est, nisi animal, animal est. Si animal est, inquit, uirtus, habet ipsam uirtutē.
Quid nū habet seipsum. Quomodo sapiens oia per uirtutē gerit, sic uirtus p se. Ergo, in-
quit, & oēs artes animalia sunt, & oia quæ cogitamus, quæq mente cōpleteſtū. Sequit,
ut multa animaliū milia habitent in his angustijs pectoris, & singuli multa simus anima-
lia, aut multa habeamus animalia. Quarū, quid aduersus ista relpōdeat? Vnaqueq res
ex istis animal erit, multa animalia non erunt. Quare? Dicā, si mihi accommodaueris subtili-
tate & intentionē tuam. Singula animalia, singulas debent habere substantias. Ista omnia
unū animalū habent. Itaq singula esse possunt, multa esse nō possunt. Ergo & animal sum
& homo, nō tamē duos esse dices nos. Quare? quia separatim esse debent. Ita dico alter
ab altero debet esse deducere, ut duo sint. Quicquid in unū multiplex est, sub unam ca-
dit naturam

dit naturam, itaq unū est. Et animus meus animal est, & ego animal sum, duo tamen non
sumus. Quare? quia animus mei pars est, tūc aliquid p se numerabit, cum p se stabit. Vbi
uero alterius membrū erit, non poterit uideri aliud. Quare? Dicā, quia quod aliud est,
sūt oportet esse, & propriū, & totum, & intra se absolutum. Ego in alia esse me sententia
professus sum. Non enim tantum uirtutes animalia erunt, si hoc recipitur. Sed opposita
quocq illis uita & affectus, tanq̄ ira, timor, luctus suscipio, ultra res ista pcedet. Omnes
sententia, omnes cogitationes animalia erunt, quod nullo modo recipiendū est. Nō em
quicquid ab homine sit, homo est. Iustitia quid est, inquit? Animus quodammodo se ha-
bens. Itaq si animus animal est, & iustitia. Minime. Hac enim habitus animi est, & quae-
dā uis. Idem animus in uarias figurās conuertit, & non toties animal aliud est, quoties ali-
ud facit, nec illud quod fit ab animo animal est. Iustitia animal est, fortitudo, sic cateræ uir-
tutes. Vtrū desinent animalia esse subinde, aut rursus incipiunt, aut semp sunt? Desinere
uirtutes nō possunt, ergo multa animalia, imo innumerabilia in hoc animo uersant. Nō
sunt, inquit, multa, quia ex uno religata sunt, & partes unius ac membra sunt. Tale ergo fa-
ciem animi nobis proponimus, qualis est Hydra, multa habentis capita, quorum unum
quodq p se pugnet, p se noceat. Atqui nulli ex illis capitibus animal est, sed animalis
caput. Caterum ipsa unū animal est. Nemo in Chimera leonem esse animal dixit, aut dra-
conem, Ha partes erant eius, partes eius nō sunt animalia. Quid est quod colligas iusti-
cia animal est? Agit, inquit, aliquid & prodest, impetus habet, sed animi. Omne animal do-
nec moriat, hoc est idē quod cōcepit, homo donec moriat, homo est. Equus, canis, trans-
ire in aliud non potest. Iustitia, i. animus, quadam modo se habens animal est. Creda-
mus deinde, animal est fortitudo, i. animus quodā modo se habens. Quis animus? Ille qui
modo in iusticia erat, tenet in priore animali, in aliud animal ei transire nō licet. In eo illi
in quo primū esse cōcepit, pseuerandū est. Præterea unus animus duorū animaliū esse nō
potest, multo minus pluriū. Si iusticia, fortitudo, tēperantia, cateræ uirtutes animalia
sunt, quomodo unū animal habebunt? Singulos habeant oportet, aut nō sunt animalia.
Non potest unū corpus pluriū animaliū esse, hoc & ipsi fatentur. Iusticia qd est corpus?
animus fortitudinis quod est corpus? Idem animus. Atqui unū corpus esse duorum ani-
malium nō potest. Sed idē animus, inquit, iusticie habitū induit, & fortitudinis & tēperan-
tia. Hoc fieri posset, si quo tēpore iusticia esset, fortitudo nō esset. Quo tēpore fortitudo
esset, tēperantia non esset. Nunc uero omnes uirtutes simul sunt. Ita quomodo erit sin-
gula animalia, cu unus animus sit? Qui plus qd unū animal nō potest facere. Deniq nul-
lum animal pars est alterius animalis, iusticia aut̄ pars est animi, non est ergo animal. Vi-
deor mihi in re confessā perdere operam. Magis enim indignandū de isto, qd disputan-
dū est. Nullum animal alterius pars est. Circulice omnū corpora, nulli non & color, p-
rius est, & figura sua, & magnitudo inter catēra, propter quæ mirabile diuinū artificis in-
geniū est. Hoc quoq existimō, & qd in tanta copia rerū, tanq̄ in idē incidit. Et fam quæ si-
milia uidentur, cum contuleris, diuersa sunt, tot fecit genera foliorū, nullum in sua prie-
tate signatum. Tot animalia, nullius multitudine cum altero conuenit, utiq aliquid interest.
Exegit a se, ut quæ alia erat, & dissimilia essent & imparia. Virtutes ut dicitis omnes pa-
tes sunt, ergo non sunt animalia. Nullum uero animal p se aliquid agit. Virtus aut̄ p se ni-
hil agit, sed cum homine. Omnia animalia aut rationalia sunt, ut homines, ut Dij. Aut ir-
rationalia, ut pecora. Virtutes quoq rationales sunt, atq̄ nec homines sunt, nec dīj, ergo
nō sunt animalia. Omne rationale animal nihil agit, nisi primū specie alcūus rei irritatū
est, deinde impetus cōcepit, deinde aſſenſio cōſfirmavit hunc impetus. Quid sit aſſenſio dī-
cā. Oportet me ambulare, tūc demū ambulo, cu hoc mihi dixi, & approbaui hāc opinio-
nē meā, oportet me federe, tūc demū ſedeo, hāc aſſenſio in uirtute non est. Puta enim
prudentia esse quomodo aſſenſio. Oportet me ambulare, hoc natura non p̄cipit, pru-
dentia enim ei cuius est prop̄p̄it, non sibi. Nam nec ambulare potest, nec ſedere, ergo aſ-
ſenſionē nō habet. Quod aſſenſionē nō habet, rationale animal non est. Virtus si animal
est, rationale est, rationale aut̄ non est, ergo nec animal. Si uirtus animal est, uirtus aut̄ bo-
num est, omne bonum animal est. Hoc nostri fatentur. Patrem ſeruare bonū est, & ſen-
tiam prudenter in ſenatu dicere bonum est, & iuste decernere bonū est. Ergo & patrem
ſeruare animal est, & prudenter dicere animal est. Eouę res exegit, ut ſitum tenere non